UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-QLCN&ĐMST

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày       tháng 3 năm 2023

          Kính gửi:

                          - Các Sở, ban, ngành;

                          - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                          - Các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (WIPO) đã chọn ngày 26 tháng 4 hàng

năm là “Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới”. Năm 2023, WIPO đã công bố chủ đề của

ngày Sở hữu trí tuệ thế giới là “Phụ nữ với Sở hữu trí tuệ - Thúc đẩy đổi mới

sáng tạo”. Thông điệp của ngày sở hữu trí tuệ năm nay đề cao sức sáng tạo của

phụ nữ và khuyến khích phụ nữ tìm hiểu và sử dụng hiệu quả công cụ sở hữu trí

tuệ. Các hoạt động nhân ngày sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023 nhằm mục đích

tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò của sở hữu trí tuệ đối với công

chúng nói chung, cũng như tăng cường sự quan tâm tới lĩnh vực sở hữu trí tuệ

cho Phụ nữ nói riêng.

Thực hiện chỉ đạo của Cục Sở hữu trí tuệ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Sở

Khoa học và Công nghệ đề nghị các đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện các hoạt

động thiết thực, hiệu quả, phù hợp tại đơn vị, địa phương cụ thể:

1. Tuyên truyền rộng rãi trên các kênh truyền thông phù hợp về vai trò

của Sở hữu trí tuệ, tầm quan trọng của việc xây dựng, bảo vệ, lan tỏa giá trị

thương hiệu của sản phẩm, dịch vụ gắn với hoạt động phát triển sản xuất kinh

doanh và hiệu quả điều hành của chính quyền địa phương. (Đính kèm Bản dịch

Thông điệp ngày Sở hữu trí tuệ thế giới do Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới

(WIPO) cung cấp)

Tiếp tục quan tâm triển khai hoạt động đổi mới sáng tạo để cải tiến quy

trình sản xuất, cải tiến dịch vụ, nâng cao chất lượng sản phẩm.

2. Lựa chọn sản phẩm dịch vụ đặc thù, có thế mạnh để hỗ trợ xây dựng hồ

sơ tạo lập thương hiệu, đăng ký bảo vệ thương hiệu theo nhu cầu sản xuất và

phù hợp quy định pháp luật, thông lệ quốc tế.

3. Chú trọng quan tâm tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa để Phụ nữ tham gia

và nâng cao vai trò của phụ nữ đối với công tác xây dựng, bảo vệ và phát triển

thương hiệu.

4. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các hoạt động hướng

dẫn hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân hưởng ưu đãi về khoa học công nghệ trong

đó có nội dung hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-

HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các đơn vị quan tâm, tổ chức thực

hiện và gửi kết quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLCN&ĐMST.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Ngọc Hoàng

Phụ lục

Chủ đề Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023
(kèm theo Công văn số:        /SKHCN-QLCN&ĐMST ngày     tháng 03 năm 2023)

Phụ nữ với Sở hữu trí tuệ - Thúc đẩy đổi mới sáng tạo

Phụ nữ mang đến những quan điểm và tài năng mới. Nhưng có một

vấn đề! Quá ít phụ nữ tham gia vào hệ thống sở hữu trí tuệ (SHTT). Điều

đó có nghĩa là có quá ít phụ nữ được hưởng lợi từ SHTT.

Trải qua nhiều thế hệ, phụ nữ đã định hình thế giới của chúng ta bằng sự

khéo léo và sáng tạo của mình.

Phụ nữ ở khắp mọi nơi đang:

- Thúc đẩy các đột phá khoa học;

- Thiết lập xu hướng sáng tạo mới;

- Tạo dựng doanh nghiệp và làm biến đổi thế giới của chúng ta.

Phụ nữ mang đến những quan điểm và tài năng mới. Nhưng có một vấn

đề!

Quá ít phụ nữ tham gia vào hệ thống sở hữu trí tuệ (SHTT). Điều đó có

nghĩa là có quá ít phụ nữ được hưởng lợi từ SHTT.

Và khi phụ nữ bị thua thiệt, tất cả chúng ta cũng sẽ bị thua thiệt. Vì vậy,

chúng ta cần khuyến khích nhiều phụ nữ hơn sử dụng hệ thống SHTT để bảo vệ

và gia tăng giá trị cho công việc của họ. Bằng cách đó, chúng ta có thể:

- Phát triển các công nghệ ngày càng nhiều hơn và tốt hơn phục vụ con

người;

- Tạo ra nhiều hơn các doanh nghiệp thành đạt do phụ nữ lãnh đạo;

- Hỗ trợ phục hồi kinh tế và phát triển trở lại tốt hơn.

Hãy tưởng tượng những gì chúng ta có thể đạt được... khi có nhiều phụ nữ

hơn tham gia vào hoạt động đổi mới và sáng tạo. Khi hoạt động đổi mới, sáng

tạo và kinh doanh song hành và gắn với những ý tưởng và quan điểm mới, tất cả

chúng ta đều được hưởng lợi.

Sự đa dạng chính là sức mạnh của chúng ta. Mọi người, ở khắp mọi nơi,

đều có thể sử dụng quyền SHTT để bảo vệ công nghệ, thương hiệu và sự sáng

tạo của mình. Phụ nữ chiếm gần một nửa dân số toàn cầu. Họ là nguồn tài năng

to lớn. Tất cả chúng ta đều được hưởng lợi từ việc tích cực khuyến khích phụ nữ

sử dụng hệ thống SHTT.

Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023 là dịp để tôn vinh tất cả những

người phụ nữ tài năng trên toàn thế giới. Hãy hướng tới bình đẳng giới trong

hoạt động SHTT và giải phóng sự khéo léo và sáng tạo của phụ nữ và trẻ em gái

ở khắp mọi nơi. Cùng nhau, chúng ta có thể xây dựng một ngày mai tốt đẹp

hơn./.

		2023-03-07T07:41:19+0700

		2023-03-07T08:44:56+0700

		2023-03-07T08:44:56+0700

		2023-03-07T08:44:56+0700

		2023-03-07T08:44:56+0700

		2023-03-07T08:44:56+0700